**T**ertia rō rē. q̄ etiā posito q̄ culpa q̄n tu ad durationē nō sit infinita: tū pena debet esse infinita qñū ad durationē. Nam culpa mortalē līz nō esset infinita extensis: q̄ extēs p̄siderat ex pte acrus p̄cti/ siue p̄uersōnis ad creaturā que est finita extēsive: tū est infinita intēsive/ q̄a intēsio p̄siderat ex pte auersōnis a deo q̄ dat esse p̄cō foimat<sup>r</sup>/ cū autē culpa graue fīm contradictionē illius in que peccat. vt no. Tho. j. q. iij. q. xxvij. ar. ix. Et de<sup>r</sup> sit infinita z inextinguibili excellētē z dignitatē: sequeit q̄ etiā culpa dī z eē infinita. Ex q̄ infēr<sup>r</sup> q̄ etiā pena dī z eē infinita intēsive se<sup>r</sup>. No pot aut pena esse infinita intēsive. s. q̄ ad acerbitatē: q̄ sic annihilaret creaturā q̄ nō est infinite capacitas/ h̄ finit. ogret ḡ q̄ sit finita extēsive. s. qñū ad durationē. In resūve autē pena est maior vel minor: fīm q̄ fuit maloz v̄l minor delectatio i p̄uersōne ad cōmūrabilē boni/ q̄bē creature. iuxta illud Apo. xviij. Quātū glificavit se z in blitrijs fuit: itā dī. il. rot. z luc. **Q**uarā rō rē. peccatis intētio: q̄ in p̄co attēdi tur volutas z intētio peccat<sup>r</sup>/ z nō act<sup>r</sup> exterior p̄ci. Lōcoz, legiste dī, q̄ volūtas et p̄positū distinguit maleficia. s. de fur. l. q̄ iniurie. z. c. cui volūtate. dī sen. excō. Lz aut act<sup>r</sup> exterior p̄ci fuerte finit<sup>r</sup>: tū volūtas peccat<sup>r</sup> fuit infinita. Volūtate em p̄coz sine fine vivere vt sine fine peccare. Vñ dī dī idē Greg. xxv. moz. Inīq volūtient sine fine vivere/ vt sine fine potuissent in iniq̄tatiō ḡmanere. Justū est ḡ s. Greg. q̄ qñū

m. q̄

## De Peccato.

suo eterno peccauit contra deum: in eterno  
dei puniait. Dicatur autem aliquis in suo eret  
no peccasse: non solum fin continuatione ac  
in tota hois vita durantis: sed qd ex hoc qd  
homo finem in peccato perficit: voluntate  
rem habet in eterni peccandi. Sicut qd dicit  
Tho. in. j. ii. q. lxvij. ar. ii. ad primu. Et  
hoc probatur sic. Quia qd propter aliquod temporis  
le bonu auctor est ab ultimo qui in  
eternu possidetur: posuit frumentatione rem  
poralem illius boni temporalis eterni fru  
ctioni ultimi fint. Unus patet qd multo ma  
gis voluntat in eternu illo bono tempora  
li frui. Ergo fin diuinu iudicium ita punia  
debet ac si eternaliter peccasset. Hec Tho.  
in. iij. contra gentil. c. xlj. Et ideo Greg.  
in. iij. dial. ait. Ostenditur enim qd in peccato  
semp viuere cupiunt: qd nunq definiunt pec  
care dum viuunt. Justus est ergo ut nunq  
careant supplicij: qui nunq voluerunt ca  
rere peccatis. Nec obstat si dicat qd fin le  
ges humanas non debet puniri affectus: nisi  
sequat effectus. ff. de penit. l. cogitationis  
pena nemo meret: et canonizata in de  
cre. de penit. i. cogitationis. quia ad hanc  
reipose dupliciter. Primo qd illud ve  
rum est nisi in atrocioribz in quibz punis  
effectus: licet non sequat effectus: dummo  
do affectus ostensus fuerit qd aliquod exter  
iorum actum. vt probatur in. l. I. quis. no. di  
cam rapere. L. de epis. et cle. z. l. vynica. L.  
de raptu virginum. Si autem nullo modo p  
gredereb affectus in actum exteriorum: tunc  
ille affectus non est punibilis apud huma  
num iudicium: vt infra dices. quia occulutorum  
solus cognitorum et vindictorium est deus. xxij. di  
c. erubescant. et de simo. c. tua nos. cu simi  
libus. Secundo respodet qd quantus ad ho  
mines delictu non dicit perfectum realiter/  
nisi quod venient ad actus exteriorum per  
fectum vel proximum perfectiorum. Ratio. qd  
non pertinet ad hominem et occultris iudica  
re. de simo. c. sicut. z. c. tua. Et id non pu  
nitur affectus nisi sequat effectus: vt dicens  
est. De his enim solim p legi statutorum pena  
inferre: de quibus post iudicare: et non de alijs.  
Ite qd ius civile ad hoc principali est in  
stitutum: vt hoc sit iustus et iuste habeat er  
ga proximum: ad quem iustitia ciuilis ordinatur:  
non autem ut sit iustus erga deum principa  
liter. Unus in suradis temporis religio solu  
deum habet pto et iustus ad. L. de iure lib  
tate. Dicatur autem qd solum in affectu seu volun  
tate constituit: non est nocturnus: primo: et id non  
punis regulariter a iure humano: sed qu  
rum ad deum qui cordium humanorum: solus leni  
tator est. iuxta illud Hier. xvij. Praecep  
erit cor bovis et scrutabilis: quia cognoscer  
illude. Ego dñs scrutans corda et phantasias  
vobis. Delictu dicit perfectum sola voluntate  
deliberata: etiam si non pueniat ad actum ex  
teriorum: et id voluntas sola punis apud de  
um. Cum ergo voluntas hois in infinitu  
pretendat ad peccandum si in infinitu vine  
ret: et bene etiam libenter peccator: vellit pos  
cisci cum deo ut nunq mori deberet: ut pos  
set semper in pto delectari: nec curat de vi  
ta eterna. Ps. Pro nibilo habuerunt tenet  
desiderabile. Quia ergo hoc propositum tam  
coepit pto: licet actus exterior peccatum non  
daret in infinitu: ramus iuste punis in infi  
nitu et eternaliter. Et confirmatio rationis  
estia de iure canonico punis interdu volunt  
tas: dummodo aliquo signo exteriorum mani  
festetur: licet delictum non fuerit perfectum:  
sicut priz in heretico in cle. iij. de hereticis.  
Ad ide fac qd legif. no. in. c. i. de homi  
li. vij. vbi solum mandatus punis: licet non se  
quat effectus. Et bene facit ad predicta qd  
notat. Jo. an. in. iij. in penit. lib. vi. in mer  
cur. Quinta vero est: est ratione diversitate  
fori. Nam non est incoenitie qd in uno fodo  
imponat certa pena: vni delicto: et alio  
fodo minor vel maior eiusdem delicto: sicut etiam  
videtur mutari penas vni diversitate clau  
rat. Nam p furto in una ciuitate sur flagel  
labitur: in alia peccat fibi auris: in alia vero  
erit suspensus. Et sic etiam murans leges et  
statuta fin diversitate reponit et locorum: vt  
probatur in. c. no debet. extra de c. o. s. et aff. z  
xxij. di. sciendu. Hac rone sentit Tho. qd  
uis loquatur de purgatorio in. iiiij. sen. vi. p  
art. i. q. iij. ad scdm. Sile dicimus de pena  
purgatorij. qd licet minima sit in purgatorio  
est in malo: qlibet pena huius mundi. Pena  
autem venialita qd hic levit et breui pno purga  
rentur in purgatorio granissime puniuntur re  
specu penarum huiusmodi. Et hinc contingit p  
diversitate fori. In inferno autem pena ventura  
lia puniuntur eternaliter: si quis decedat cum mortali  
pena eterna: et hinc 2: ingit p diversitate fons

vt dicit. Vide Tho. i. tij. sen. ds. xx. ar. s. q. dicit: et pbatū est p auctoritatem. Sed pbatū  
h. ad cdm. Et di. xxij. ar. j. q. iij. ad cdm. ut hoc etiā rōne. Conclusio est in theoloq.  
Et sic p̄t̄ q̄re pena peti mortalit̄ est eter ḡia/q̄ null̄ p̄t̄ creare n̄l̄ solus de. et b̄  
na in inferno, licet culpa mortalit̄ ex p̄t̄ cō ideo q̄r̄ creare cū sit de n̄bilo aliquid facere  
uelsonis et duratōis, sit finita et t̄patis, regit in creante p̄t̄acem infinitā, q̄ n̄ est  
suo postq̄ stererint ibi ḡ mille milia ann̄o  
cōcibilibus creature/q̄ est capacitas finita  
rū, acbuc habebūt ibi stare p̄ tot milia mi  
tē. Et hoc nec p̄ncipalit̄, nec instrumēta  
lū annoz: quod sit oēs stellae celoz: quot  
līc̄r̄t̄ dicit Tho. pre. j. q. xlvi. ar. v. Unde  
sunt gutte mariū oīm et aquaz: q̄t̄ sunt la  
Aug. in d̄ trini. dicit: q̄t̄ nec boni nec ma  
pili et baremule oīum līc̄r̄z: q̄t̄ sunt pili  
līangeli possūt̄ esse creatores alicui⁹ rei:  
dīm animaliū. quānū oīm pīscū: et pen⁹  
multo ergo minus ali creature: et hoc  
ne oīm autiū. et pili et capilli oīm hoīm. q̄t̄  
non procedit ex defectu diutine potestatis  
folia/flores: et fruct̄arboz: et plantaz: q̄t̄  
sed defectu potētē passione creature/q̄ n̄  
berbe et flores campoz: et pratoz: et q̄t̄ ras  
est capax hūl̄ potestat̄ cū sit finita. Da ex  
centi vineaz: et quor grana seminū. Unde  
Apoc. xiiij. Ascendit fum⁹ tormētōz: eo⁹  
ruz in secula seculoz. A qua pena liberet  
nos deus gloriōsus.

**C**on septim causis que cōcurſ  
runt in remissione peccatorū.

Sermo. xx.

## O **W**asi a facie

**S**colubri. zē. Sequit̄ mō prediſ  
care de q̄nta et vltima p̄sidera  
tione tertij arti. vñc̄ de remedij peti mor  
talit̄ ubi est duplex iterū p̄sideratio facie  
da. Primo de cauſa remedij. Scđo de  
modo. Līca primū nota: q̄t̄ in remissione  
petōz: concurrunt septem caueſ.  
Prima est cauſa p̄ncipalit̄ effectiva.  
Scđo est mental' collatiua iudicativa.  
Tertia est cauſa instrumentalis.  
Quarta est cauſa material' receptiua.  
Quinta est cauſa spūalis dispositiua.  
Sexta est cauſa formalis pfectiua.  
Septima est cauſa finalis cōpletiua.  
**D**e hac materia vide: q̄ scripsi in fini  
mb̄ q̄dragesimalib̄ de articulis fidei: fino  
ne. xij. Prima q̄ causa est p̄ncipalit̄ effe  
ctiua: et illa est de⁹ gloriōsus: q̄ solus remis  
tie p̄ncipaliter petā lavādo animā et iusti  
ficando eā. Ido dicit Bar. ix. et Bar.  
ij. et Luc. v. Quis p̄t̄ remittere peti: n̄l̄  
solus de⁹. Itē Efa. xliij. Ego sum qui de  
leo iniq̄tates tuas ppter me: et petōz tuo  
n̄ no recordabor. Item Osee. xij. Perdi  
tuā. Sic q̄ nullus p̄ncipalit̄ p̄t̄ remittē  
re petōz p̄ modū autoritat̄ n̄l̄ sol⁹ de⁹. vt